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ABSTRACT

The thesis provides legal analysis of sexual exploitation and abuse by UN

peacekeepers with particular focus on military members of national peacekeeping

contingents. It provides brief survey of peacekeeping operations thereby underlying

their importance in the contemporary activities of the UN and describing factors

that have caused or might led to sexual exploitation and abuse by UN

peacekeepers.

Furthermore, UN action towards those acts is described and it is also

evaluated whether such steps are successful, sufficient and whether more could

have been done or what more can be done in the future.

A part is also dedicated to international humanitarian law perspective and

international human rights law. In this context, the author tries to answer the

question if and when the sexual exploitation and abuse by members of national

peacekeeping contingents while deployed to a UN peacekeeping mission may

constitute war crimes or crimes against humanity and whether there is a role to

play by International Criminal Court. In the same vein, issues of extraterritorial

application of human rights treaties are discussed.

The question of international responsibility is the central topic of this thesis.

Apart from individual responsibility of members of national peacekeeping

contingents for acts of sexual exploitation and abuse, responsibility of international

organizations and responsibility of respective States is assessed. Legal

consequences of wrongful acts are elucidated and role of possible avenues which

may come into question as invocation of responsibility is analysed.

Key words: extraterritorial application of human rights treaties, military members

of national peacekeeping contingents, responsibility, sexual exploitation and abuse,

UN peacekeeping operations.
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ANOTACE

Disertační práce poskytuje právní analýzu sexuálního vykořisťování a

zneužívání, kterého se dopouští příslušníci mírových operací OSN. Obzvláštní důraz

je kladen na vojenské příslušníky národních kontingentů zapojených do misí OSN.

Práce poskytuje stručnou analýzu mírových operací a tudíž zdůrazňuje jejich

význam v současných činnostech OSN. V tomto směru jsou popsány faktory, které

způsobily nebo mohli ovlivnit sexuální vykořisťování a zneužívání, kterého se

dopustili příslušníci mírových misí OSN.

Dále se práce zaobírá kroky OSN vůči uvedeným činem a vyhodnocuje jestli

tyhle kroky jsou úspěšné, dostatečné a zda se v tomto ohledu mohlo učinit více co je

ještě možné udělat více v budoucnosti.

Část práce se zaobírá problematikou mezinárodního humanitárního práva a

mezinárodních norem v oblasti lidských práv. Autor práce se pokouší odpovědět na

otázku, zda a kdy sexuální vykořisťování a zneužívaní, páchané vojenskými

příslušníky národních kontingentů zapojených do misí OSN během jejich zapojení do

mírových operací OSN může představovat válečné zločiny nebo zločiny proti

lidskosti a zda Mezinárodní trestní soud může v tomto ohledu hrát určitou roli. Ve

stejném duchu je diskutována otázka extrateritoriální aplikace lidsko-právních

smluv.

Otázka mezinárodní odpovědnosti je ústředním tématem této disertační

práce. Kromě individuální odpovědnosti vojenských příslušníků národních

kontingentů zapojených do misí OSN pro činy sexuálního vykořisťování a zneužívaní,

odpovědnost mezinárodních organizací a odpovědnost jednotlivých států je

posouzena. Právní následky protiprávního jednání jsou blíže objasněny a další

možnosti, které přicházejí v úvahu při uplatňování odpovědnosti, jsou analyzovány.

Klíčová slova: extrateritoriální aplikace lidsko-právních smluv, mírové operace OSN,

odpovědnost, sexuální vykořisťování a zneužívání, vojenští příslušníci národních

kontingentů působících v mírových misích, země poskytující vojenské jednotky.
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INTRODUCTION

During the past few years a series of heinous acts of sexual exploitation and

abuse (SEA) have been committed in states and territories wherein the United

Nations (UN) has deployed peacekeeping operations. These acts were perpetrated

inter alia by military members of national peacekeeping contingents (MMsNCs)

whilst assigned to a UN peacekeeping unit.1

A major political scandal of the same nature made the headlines when

Anders Kompass, the Director of Field Operations for the Office of the High

Commissioner for Human Rights (OHCHR) in Geneva, leaked confidential documents

detailing the abuse of children by French troops in Central African Republic (CAR) to

French authorities as a response to the UN’s inaction.2

It should be pointed out that this is not the sole incident when these acts

have been perpetrated either by MMsNCs or other personnel assigned to a

peacekeeping unit. As we will further explore in our thesis, the fact that

peacekeepers have frequently taken advantage of victims’ vulnerable positions in

zones torn by conflict in various States all around the globe, by offering basic

necessities such as drinkable water, food, clothes in trade for certain “services,” was

revealed at the turn of the 20th and 21st century. List of territories where SEA was

committed by peacekeepers indicates that it is indeed a persistent problem.3 As

shall be pointed out, from the beginning of the 1990s the positive work done by the

UN peacekeepers has been marred by numerous allegations of SEA.

1 See UN GA, Report of the Secretary-General, Special measures for protection from sexual
exploitation and sexual abuse, 2013, UN Doc A/67/766.
2 LAVILLE, S. UN whistleblower who exposed sexual abuse by peacekeepers is exonerated. In: The
Guardian [online]. 2016-1-18 [Accessed 2016-2-2]. Available at:
<http://www.theguardian.com/world/2016/jan/18/un-whistleblower-who-exposed-sexual-abuse-
by-peacekeepers-is-exonerated>.
3 See KRÁLIK, J. Will the UN take action against sexual exploitation and abuse in peacekeeping
missions? In: Denník N [online]. 2016-2-1 [Accessed 2016-2-1]. Available at:
<https://dennikn.sk/blog/zakroci-osn-proti-sexualnemu-zneuzivaniu-mierovych-misiach> .
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SEA should not only be morally reprehensible, it also destroys confidence

between peacekeepers and local population. Furthermore, it undermines the values

that the UN strives for.4

In this context, we shall take a look into the framework governing

establishment, mandate of the peacekeeping missions and their whole functioning.

Existing modelling instruments that govern conduct of persons involved in

peacekeeping operations in a host State will be fleshed out to prepare us to

understand some of the particularities defined in concrete legal instruments. By

the concreteness of an instrument we mean an agreement signed between a

specific entity - that being an organization or a State - and a State to which a

mission is deployed.

Our thesis examines the framework of SEA between UN personnel deployed

to peace operations and local population living in States and territories where

respective missions serve. The centre of attraction in this thesis are MMsNCs, The

reason why main focus will be put on MMsNCs is not only that they form the largest

part of a peacekeeping operation but they remain under exclusive criminal

jurisdiction of troop contributing countries (TCCs) which creates space for

interesting legal discourse.

The mandate in which these actors operate varies and is often governed by

an intrinsic system of legal instruments with norms of differing normative force.

Some tasks and activities may be governed by the mandate given by one

organization, while other activities may fall under the mandate of another

organization or under mandate of a respective State. Common practice also

indicates that the mandate is at some point transferred from one entity to another.

As it is witnessed frequently in particular cases, identifying the exact circumstances

and determining the point when the conduct ceases to be attributable to just one

actor and the point at which responsibility of another actor may be established, is a

tedious task also for the judiciary.

4 HEATHCOTE, G. and OTTO, D., Rethinking Peacekeeping, Gender Equality and Collective Security.
Thinking Gender in Transnational Times, Palgrave MacMillan, Basingstoke, 2014, p. 70.
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 Since the peacekeepers operate in different territories of their States and to

some extent may engage in hostilities, applicability or norms of international

humanitarian law comes into question. Other interesting questions shall be the

extraterritorial application of human rights instruments, since it may be argued that

by ratifying human rights treaties, States are under an obligation to respect human

rights extraterritorially. Last but not least the question of responsibility arises as

well. In this context, we will pay attention to attribution of conduct which should

lead as to further elaborations. Discussing the question of responsibility from the

traditional point of view and as pointed out by Šturma “an international

organization (e.g. the United Nations) is responsible only for missions or operations

under its control, not for authorized operations under national command.”5

Therefore, we shall examine to which entity might the conduct be attributed

and whether the responsibility arises by breach of an international obligation. We

will also discuss whether the acts of SEA fall beyond the official capacity of MMsNCs

and if so, what are the consequences

While respective offences perpetrated by peacekeepers form only one part

of the problem, second part is being impunity of the perpetrators. The main role in

the second part is played or better said not played by TCC which should take further

steps leading to punishment of perpetrators of SEA since the MMsNCs fall within

exclusive criminal jurisdiction of TCC and consequently the perpetrators of SEA

continue to evade justice. As we can witness regularly, many offenders are either

not prosecuted by TCCs or prosecuted for lesser offences. Thus, a role of possible

alternative approaches shall be discussed. We shall explore whether international

judicial bodies could be instrumental in this respect.

Following the recent judgements of the European Court of Human Rights

(ECtHR), the TCC may, under certain circumstances, be responsible for the conduct


[…]


posledních několika letech, jde o opravdu vážný problém. Jak bylo zjištěno,

nedokonalé postupy při tzv. prověřování, převládající účast mírových jednotek z

rozvojových zemí, jejich nedostatečná odborná příprava a nedostatek povědomí

mohou do jisté míry přispět k sexuálnímu vykořisťování a zneužívání. Podle našeho

názoru však největším aspektem, který zjevně zhoršuje situaci, je neschopnost

členských států postavit pachatele před spravedlnost. To vede k jejich beztrestnosti.

Proto jsme se snažili zjistit, jak OSN tento problém řeší. Bylo uvedeno, že

organizace zavedla a následně aktualizovala modelové nástroje upravující chování

vojenských příslušníků národních kontingentů, a to tzv. Dohody o postavení sil,

které OSN často uzavírá s hostitelskou zemí nebo memorandami o porozumění,

které jsou uzavírány mezi OSN a zemí dodávající vojska. OSN také vypracovala

některé politiky a pokyny s cílem lépe řešit otázku sexuálního vykořisťování a

zneužívaní v mírových operacích. Jedním z nejkomplexnějších dokumentů této

povahy byla tzv. Zeidova zpráva z roku 2005. Obsahovala doporučení, jak řešit a

zabránit sexuálnímu vykořisťování a zneužívání. Některé z nich byly

implementovány. Vykazované počty trestných činů však nejsou nižší a samotná OSN

by měla být proaktivnější a více se zaměřit na prevenci, účinné vyšetřování a

zajištění dostatečné pomoci obětem. Její úloha musí být posílena zejména z důvodu,

že země, které dodávají vojenské jednotky, jsou nejen neochotné stíhat pachatele
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takových závažných zločinů, ale často ani nemají dostatečný právní rámec nezbytný

na jejich stíhání.

Jak bylo prokázáno, pro oběti je obtížné požadovat spravedlnost před soudy

země, která poskytuje vojenské jednotky. V tomto ohledu jsme se snažili nalézt

alternativní řešení a snažili se odpovědět na otázku, zda činy sexuálního

vykořisťování a zneužívání představují porušování mezinárodního humanitárního

práva a zda by mohl hrát určitou roli Mezinárodní trestní soud. Zjistili jsme, že když

jsou tito činy spáchány mírovými útvary během jejich účasti na nepřátelských akcí v

ozbrojených konfliktech, uplatňování norem mezinárodního humanitárního práva

přichází v úvahu. Dospěli jsme k závěru, že ačkoli chování mírových jednotek může v

některých případech dosáhnout prahu zločinů proti lidskosti nebo pravděpodobněji

válečných zločinů, možnost stíhání mírových jednotek před Mezinárodním trestním

soudem není velmi pravděpodobná, zejména kvůli upřednostňování nejzávažnějších

případů a stíhání zejména vedoucích představitelů. Skutečnost, že mírové operace

jsou součástí OSN, také zřejmě omezuje možnost stíhat mírové jednotky před

Mezinárodním trestním tribunálem.

Dospěli jsme také k závěru, že sexuální vykořisťování a zneužívání může za

určitých okolností, zejména v případech, když se osoby, území nebo oblast nachází

pod kontrolou státu, představovat porušování mezinárodních lidsko-právních

norem. Také je nutné poznamenat, že extrateritoriální uplatňování smluv o lidských

právech v souvislosti s výlučnou trestní pravomocí příslušných států vyžaduje, aby

oběť měla právo na nápravu.

Pokud jde o otázku odpovědnosti, považuje se efektivní kontrolní test za

nejúspěšnější a nejpřiměřenější řešení pro přiřazování chování. Bylo zjištěno, že

odpovědnost státu může vzniknout tím, že se nepodařilo zabránit sexuálnímu

vykořisťování a zneužívaní, a nedošlo k tomu, aby se pachatelé těchto činů postavili

před soud.

Zodpovědnost OSN může vzniknout, přinejmenším pokud jde o normy, které

musí být dodržovány za všech okolností, jako jsou normy jus cogens MHP. To by

však bylo velmi obtížné dokázat s ohledem na OSN. Zachováváme tuto pozici

především proto, že OSN skutečně podnikla kroky, které by měly alespoň zmírnit
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výskyt sexuální vykořisťování a zneužívaní v mírových misích. Přestože by při

vyšetřování mohla být aktivnější, není subjektem, který má povinnost stíhat

pachatele.

Také jsme prokázali, že sexuální vykořisťování a zneužívání jsou konáním

mimo oficiální kapacitu příslušníka mírové misi. Tyto činy nemohou být považovány

za úkony ultra vires, ale pouze za úkony soukromé povahy. V této souvislosti může

dojít k odpovědnosti státu za opomenutí potrestat pachatele, nebo podniknutí

dalších nezbytných kroků, které by zabránily páchání sexuálního vykořisťování a

zneužívaní, nebo mohly zabránit jejich vzniku v budoucnu.

Dále však bylo zdůrazněno, že je velmi obtížné podniknout kroky proti OSN.

Úspěšně stíhat organizaci před soudním orgánem je nedosažitelným úkolem.

Vyplývá to z absolutní imunity, kterou OSN má před vnitrostátními soudy, jakož i ze

skutečnosti, že organizace není smluvní stranou nástrojů v oblasti lidských práv, a

proto mezinárodní soudní orgány nemají pravomoc rozhodovat o případech proti ní.

Dále bylo v práci prokázáno, že mezinárodní soudní orgány, které zajišťují

dodržování mezinárodních nástrojů v oblasti lidských práv, by mohly být použity ze

strany oběti v případech, kdy příslušné státy neprovedly nezbytné kroky k zastavení

činů sexuálního vykořisťování a zneužívaní a k předvedení pachatelů před soud.

Uskutečnění obdobných kroků před mezinárodními soudními orgány proti OSN

založeno na výše uvedených skutečnostech je, přinejmenším dnes, nemožné.
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