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Příjmení a jméno žadatele:

Datum a místo narození:

Rok zahájení PGS:

záp i s

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Mgr. Ján Králik, Ph.O.

1986

Na základě žádosti komise uznává* oeu:u1ává-'<

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci
studia doktorského studijního programu

na téma Sexual Exploitation and Abuse by UN Peacekeepers

jako rigorózní práci podle ěl. VH odst. 2 Rigerézníhe fádu Právnieké fakulty a čl. q.... odst. 2
Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Prnze.